
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Ceri Shotton 01352 702305
ceri.shotton@flintshire.gov.uk

At: Cyng Ian Dunbar (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Helen Brown, Geoff Collett, David Cox, Ron Davies, Adele Davies-
Cooke, Mared Eastwood, Veronica Gay, Ray Hughes, Dennis Hutchinson, 
Brian Lloyd a Kevin Rush

7 Hydref 2021

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD ANGHYSBELL
PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNED, TAI AC ASEDAU

DYDD MERCHER, 13 HYDREF, 2021 10.00 AM

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Bydd hwn yn gyfarfod dros y we a bydd ‘presenoldeb’ wedi’i gyfyngu i 
Aelodau’r Pwyllgor a’r Aelodau hynny o’r Cyngor sydd wedi gofyn i Bennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd am wahoddiad.  Y Cadeirydd fydd yn penderfynu a yw’r 
rhain yn cael siarad ai peidio.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 5 - 10)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 16 Mehefin 

2021.

4 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL A OLRHAIN GWEITHRED (Tudalennau 
11 - 20)
Adroddiad Hwylusydd Trosolwg a Chraffu 

Pwrpas: I ystyried y flaenraglen waith Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymuned, Tai ac Asedau a rhoi gwybodaeth i’r Pwyllgor o’r 
cynnydd yn erbyn camau gweithredu o’r cyfarfod blaenorol.

5 CYLLIDEB 2022/23 - CAM 2 (Tudalennau 21 - 26)
Adroddiad Prif Weithredwr, Prif Swyddog (Tai ac Asedau), Rheolwr Cyllid 
Corfforaethol - Aelod Cabinet dros Dai, Aelod Cabinet dros Gyllid, Gwerth 
Cymdeithasol a Chaffael

Pwrpas: Bod y Pwyllgor yn adolygu ac yn gwneud sylw am bwysau 
ariannol Gwasanaeth Cymuned, Tai ac Asedau a strategaeth 
gyffredinol y gyllideb ac yn rhoi cyngor am unrhyw feysydd o 
effeithlonrwydd costau yr hoffai weld yn cael eu harchwilio 
ymhellach.

6 PROSBECTWS ANGEN O RAN TAI SIR Y FFLINT (Tudalennau 27 - 50)
Adroddiad Prif Swyddog (Tai ac Asedau) - Aelod Cabinet dros Dai

Pwrpas: Cefnogi cyflenwi tai fforddiadwy, siapio’r rhaglen Grant Tai 
Cymdeithasol trwy osod beth yw blaenoriaethau’r Awdurdod 
Lleol a darparu canllaw o ran yr angen am dai ym mha 
ardaloedd.



3

7 GRANTIAU CYFLEUSTERAU I'R ANABL (Tudalennau 51 - 80)
Adroddiad Prif Swyddog (Tai ac Asedau) - Aelod Cabinet dros Dai

Pwrpas: Darparu’r wybodaeth ddiweddaraf am y gwaith parhaus i wella’r 
gwasanaeth.

8 CYNNYDD Y CYNLLUN CARTREFI GWAG YN SIR Y FFLINT (Tudalennau 
81 - 84)
Adroddiad Prif Swyddog (Cynllunio, Amgylchedd ac Economi) - Aelod Cabinet 
dros Gynllunio a Diogelu'r Cyhoedd

Pwrpas: Rhoi trosolwg o’r gwaith a wnaed gan y Gwasanaeth Cartrefi 
Gwag.

9 CYFLENWADAU DEUNYDD CRAI 
Pwrpas: Cael adroddiad ar lafar a darparu sicrwydd i’r Pwyllgor ar y risg a 

nodwyd gan y Pwyllgor Adferiad ynghylch prinder deunydd crai a 
allai arwain at gostau cynyddol, oedi yn y rhaglen ac achosion 
cynyddol o anghydfod contract.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



4

Nodyn Gweithdrefnol ar redeg cyfarfodydd

Bydd y Cadeirydd yn agor y cyfarfodydd ac yn cyflwyno eu hunain.

Bydd nifer o Gynghorwyr yn mynychu cyfarfodydd. Bydd swyddogion hefyd yn 
mynychu cyfarfodydd i gyflwyno adroddiadau, gyda swyddogion Gwasanaethau 
Democrataidd yn trefnu a chynnal y cyfarfodydd.  

Gofynnir i bawb sy’n mynychu i sicrhau bod eu ffonau symudol wedi diffodd a bod 
unrhyw sain gefndirol yn cael ei gadw mor dawel â phosib.  

Dylai’r holl feicroffonau gael eu rhoi “ar miwt” yn ystod y cyfarf
[...]
: Councillor Ian Dunbar (Chairman)
Councillors:  Geoff Collett, Ron Davies, Adele Davies-Cooke, Mared Eastwood, 
Veronica Gay, Dennis Hutchinson Kevin Rush, Brian Lloyd and Ray Hughes

APOLOGY: 

SUBSTITUTE: Councillor David Wisinger (for David Cox)

ALSO PRESENT: Councillor Patrick Heesom attended as an observer

CONTRIBUTORS: Councillor Dave Hughes, Cabinet Member for Housing; Councillor 
Billy Mullin, Deputy Leader of the Council (Governance) & Cabinet Member for 
Corporate Management & Assets; Chief Officer (Housing & Assets), Housing & Assets 
Senior Manager, Benefits Manager, Housing Manager and Revenues Manager. 
Principal Accountant and Strategic Performance Advisor.

IN ATTENDANCE: Community & Education Overview & Scrutiny Facilitator and 
Electoral Services Officer

1. APPOINTMENT OF CHAIR

The Facilitator advised that it had been confirmed at the Annual Meeting of the 
County Council that the Chair of the Committee should come from the Labour Group.  
As Councillor Ian Dunbar had been appointed to this role by the Group, the Committee 
was asked to endorse the decision.

RESOLVED:

That the appointment of Councillor Ian Dunbar as Chair of the Committee be noted.

2. APPOINTMENT OF VICE-CHAIR

Councillor Ron Davies nominated Councillor Ray Hughes to be appointed as 
Vice Chair of the Committee.  This was seconded by Councillor David Wisinger.  

On being put to the vote Councillor Ray Hughes was appointed Vice-Chair of the 
Committee.  

RESOLVED:

That Councillor Ray Hughes be appointed Vice-Chair of the Committee.

Tudalen 5

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3



3. DECLARATION OF INTEREST (INCLUDING WHIPPING DECLARATIONS)

None.

4.    MINUTES

The minutes of the meeting held on 19 May 2021, were moved as a correct 
record by Councillor Ron Davies and seconded by Councillor Kevin Rush. 

RESOLVED:

That the minutes be approved as a correct record and signed by the Chairman.

5. FORWARD WORK PROGRAMME AND ACTION TRACKING

The Facilitator informed the Committee t
[...]
vide bespoke advice. In July 2021 a number of officers 
from a range of portfolios participated in training provided by the 
aforementioned consultants. 

2.09 At present the Empty Homes Development Officer is reviewing each 
application as they come to his attention. The appointment of a Contracts 
Inspector has freed up greater capacity. 

If Members are concerned about an empty property in their ward please 
send details to: emptyhomes@flintshire.gov.uk.

2.00 RESOURCE IMPLICATIONS 

2.01 None as a result of this report.

3.00 IMPACT ASSESSMENT AND RISK MANAGEMENT 
3.01 Impact assessment is not required as this is a report on progress and is for 

information only, and is not a strategic report.

Tudalen 83



4.00 CONSULTATIONS REQUIRED / CARRIED OUT

4.01 None as a result of this report.

5.00 RISK MANAGEMENT

5.01 None as a result of this report although each application is assessed on its 
own merits.

6.00 APPENDICES

6.01 The refreshed Council Plan for 2021-23 can be found using the following 
link:

https://www.flintshire.gov.uk/en/Resident/Council-and-Democracy/Council-
Plan.aspx

7.00 LIST OF ACCESSIBLE BACKGROUND DOCUMENTS

7.01
Contact Officer: Sian Jones, Community and Business Protection Manager
Telephone: 01352 702132
E-mail: sian-jones@flintshire.gov.uk

8.00 GLOSSARY OF TERMS

8.01 CATERGORY 1 HAZARDS
Category 1 Hazards are defined by the Housing Act 2004. These are the 
hazards that are the most serious, and could potentially lead to serious harm 
or death. The Housing Health and Safety Rating System (HHSRS) is the 
method by which hazards are identified. 

Tudalen 84

https://www.flintshire.gov.uk/en/Resident/Council-and-Democracy/Council-Plan.aspx
https://www.flintshire.gov.uk/en/Resident/Council-and-Democracy/Council-Plan.aspx

	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Rhaglen Gwaith I'r Dyfodol a Olrhain Gweithred
	Appendix 1 – Draft Forward Work Programme
	Appendix 2 – Action Tracking for the Community Housing & Assets OSC

	5 Cyllideb 2022/23 - Cam 2
	6 Prosbectws Angen o Ran Tai Sir y Fflint
	Enc. 1 for Flintshire Housing Need Prospectus
	Enc. 2 for Flintshire Housing Need Prospectus
	aPPENDIX 2 LA Prospectus - WG guidance version 3


	7 Grantiau Cyfleusterau i'r Anabl
	Enc. 1 - Revised DFG Policy
	Enc. 2 - Revised Housing Standards

	8 Cynnydd y Cynllun Cartrefi Gwag yn Sir y Fflint



Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNEDAU, TAI AC ASEDAU
13 HYDREF 2021

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau, Tai ac Asedau 
Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd dros y we ddydd Mercher, 13 Hydref 2021.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Ian Dunbar (Cadeirydd)
Cynghorwyr:  Geoff Collett, Ron Davies, Adele Davies-Cooke, Mared Eastwood, 
Veronica Gay, Ray Hughes, Dennis Hutchinson, Brian Lloyd a Kevin Rush

DIRPRWY: Y Cynghorydd David Wisinger (ar ran David Cox)

HEFYD YN BRESENNOL: Mynychodd y Cynghorwyr:  Patrick Heesom, Haydn 
Bateman, Paul Johnson a Christine Jones fel arsylwyr

CYFRANWYR: Y Prif Weithredwr, Y Cynghorydd Dave Hughes, Aelod Cabinet 
Tai; y Cynghorydd Billy Mullin, Aelod Cabinet Rheoli Corfforaethol; Prif Swyddog 
(Tai ac Asedau), Uwch Reolwr Tai ac Asedau, Rheolwr Budd-Daliadau, Rheolwr 
Gwasanaethau Rhaglen Tai, Uwch Reolwr Tai ac Atal, Rheolwr Cyllid 
Corfforaethol, Rheolwr Tîm Perfformiad Busnes, Swyddog Budd-daliadau, y Pen-
cyfrifydd, Rheolwr Diogelu Busnes a’r Gymuned a’r Uwch Syrfëwr.

HEFYD YN BRESENNOL: Yr Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Cymunedau ac 
Addysg a’r Swyddog Gwasanaethau Etholiadol

12. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Dim.

13. COFNODION

Cynigodd y Cynghorydd Geoff Collet fod cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 16 Mehefin 2021 yn cael eu cymeradwyo fel cofnod cywir ac 
eiliodd y Cynghorydd Kevin Rush hynny. 

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir a bod y Cadeirydd yn eu llofnodi.

14. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL AC OLRHAIN CAMAU GWEITHREDU

Cyflwynodd yr Hwylusydd y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol bresennol a’r 
adroddiad olrhain camau gweithredu a dywedodd fod y ddau gam gweithredu a 
oedd wedi codi o’r cyfarfod blaenorol wedi’u cwblhau.  

Dywedodd yr Hwylusydd fod argymhelliad wedi’i wneud mewn cyfarfod 
diweddar o’r Pwyllgor Adferiad, sef fod y risgiau portffolio a nodir yn cael eu 
hadrodd i’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu priodol.  Y risgiau a nodwyd ar gyfer y 
Pwyllgor hwn oedd rhai yn ymwneud ag Ôl-Ddyledion Rhent, Digartrefedd a 
Deunyddiau Crai.  Dywedodd y byddai’r Pwyllgor yn cael adroddiad diweddaru ar 
Rhent Tai a Diwygo Lles yng nghyfarfod mis Rhagfyr, gyda diweddariad ar lafar 
gan y Prif Swyddog ar ddeunyddiau crai yn cael ei ystyried yng nghyfarfod 



heddiw.  Byddai’n cysylltu â’r Swyddogion priodol i sicrhau bod adroddiad am 
Ddigartrefedd wedi’i ychwanegu at y rhaglen gwaith i’r dyfodol ar ôl y cyfarfod.  

Cafodd yr argymhellion, fel a amlinellwyd yn yr adroddiad, eu cynnig gan y 
Cynghorydd Ron Davies a’u heilio gan y Cynghorydd Mared Eastwood.  

PENDERFYNWYD: 

(a) Nodi’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol;

(b) Rhoi awdurdod i’r Hwylusydd, mewn ymgynghoriad â Chadeirydd y 
Pwyllgor, amrywio’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol rhwng cyfarfodydd, yn ôl yr 
angen; a

(c) Nodi cynnydd y camau gweithredu sydd heb eu cwblhau.

15. CYLLIDEB 2022/23 – CAM 2

Cyflwynodd y Prif Weithredwr, y Rheolwr Cyllid Corfforaethol a’r Prif 
Weithredwr (Tai ac Asedau) adroddiad am ail gam y gyllideb a oedd yn rhoi 
manylion y rhagolygon a'r pwysau o ran costau a fyddai'n arwain at ofynion 
cyfanswm y gyllideb.

Roedd adroddiad i’r Cabinet a’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau 
Corfforaethol ym mis Gorffennaf yn rhoi diweddariad ar sefyllfa’r gyllideb ar gyfer 
2022/23. Roedd y pwysau costau a nodwyd wedi eu cyfeirio at y Pwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu perthnasol gyda chais eu bod i gyd yn cynnal adolygiad 
trwyadl.  Roedd manylion y pwysau costau i Addysg ac Ieuenctid wedi’u cynnwys 
yn yr adroddiad.

Roedd y Prif Weithredwr, y Rheolwr Cyllid Corfforaethol a’r Prif Swyddog 
(Tai ac Asedau) wedi darparu cyflwyniad manwl a oedd yn trafod y meysydd 
canlynol:-

 Pwrpas a chefndir
 Crynodeb o Gyfansymiau Pwysau Costau
 Pwysau Costau’r Portffolio Tai ac Asedau 2022/23

 Pwysau Tai ac Asedau
 Datrysiadau Strategol
 Y wybodaeth ddiweddaraf am effeithlonrwydd
 Amserlenni Cyllideb 

Soniodd y Rheolwr Budd-Daliadau am Ostyngiadau Treth y Cyngor a 
dywedodd eu bod wedi gweld cynnydd sylweddol o ran gwariant.  Ychwanegodd 
fod llawer iawn o gefnogaeth sylweddol ar fin dod i ben (cynllun ffyrlo a 
chredydau treth) a fyddai’n cael effaith.  Rhoddodd y Rheolwr Budd-Daliadau 
drosolwg i’r Pwyllgor am lefel y risg a amlygwyd a dywedodd y byddai effaith 
sylweddol o ran Credyd Cynhwysol a bod y gwasanaeth ar gyfer y cynllun wedi’i 
gynyddu i ddarparu mesurau cynhwysfawr i helpu gyda chyngor a chymorth i’r 
cyhoedd ac incwm aelwydydd.



Soniodd y Rheolwr Budd-Daliadau hefyd am y cynllun ‘Help You’ ar gyfer 
tenantiaid y Cyngor a chymorth â thanwydd oherwydd y cynnydd o ran prisiau 
tanwydd a’r grant ar gyfer caledi tenantiaeth.

Cafodd yr argymhellion o fewn yr adroddiad eu cynnig gan y Cynghorydd 
Ron Davies a’u heilio gan y Cynghorydd Dennis Hutchinson.  

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn cefnogi pwysau costau’r Portffolio Tai ac Asedau; a

(b) Nad yw'r Pwyllgor yn cynnig unrhyw feysydd arbed costau pellach i’w 
harchwilio ymhellach.

16. PROSBECTWS ANGHENION TAI SIR Y FFLINT

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Tai ac Asedau) a’r Rheolwr Gwasanaethau 
Rhaglen Tai y Prosbectws o Anghenion Tai ar y cyd, a fyddai’n llywio Rhaglen y 
Grant Tai Cymdeithasol. 

Roedd Llywodraeth Cymru (LlC) wedi gofyn i bob Awdurdod Lleol 
ddatblygu Prosbectws o Anghenion Tai.  Nod y prosbectws oedd llywio cyflenwi 
tai fforddiadwy, llunio’r rhaglen Grant Tai Cymdeithasol trwy nodi beth oedd 
blaenoriaethau’r Awdurdod Lleol a darparu canllaw am pa fath o dai oedd eu 
hangen ym mha leoliadau.   

Dywedodd y Prif Swyddog fod LlC wedi dyrannu’r Grant Tai Cymdeithasol 
ar sail swm pro-rata’r dyraniad Cymru gyfan.  Dywedodd fod y dyraniad ar gyfer 
Cyngor Sir y Fflint wedi cynyddu’n sylweddol ar gyfer 2021/22. 

Cafodd yr argymhelliad o fewn yr adroddiad ei gynnig gan y Cynghorydd 
Dennis Hutchinson a’i eilio gan y Cynghorydd Kevin Rush.  

PENDERFYNWYD:

Bod cynnwys Prosbectws o Anghenion Tai Sir y Fflint yn cael ei nodi.

17. POLISI GRANT CYFLEUSTERAU I BOBL ANABL 

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Tai ac Asedau) a’r Rheolwr Budd-Daliadau y 
polisi diwygiedig a’r grant dewisol newydd.  Fel rhan o adolygiad Archwilio 
Mewnol o’r gwasanaeth Grant Cyfleusterau i Bobl Anabl ym mis Mehefin 2018, 
nodwyd bod angen cynnal adolygiad o’r polisi presennol er mwyn sicrhau bod y 
broses a’r manylion yn fwy clir a haws i’w deall.  

Amlinellodd y Rheolwr Budd-Daliadau newidiadau i’r polisi newydd ac 
eglurodd fod y broses wedi’i symleiddio’n fawr ar gyfer gwneud cais am grant 
£36,000 ar sail cyfnod 5 mlynedd o argymhellion gan arbenigwyr fel Iechyd 
Galwedigaethol.  Ychwanegodd nad oedd prawf modd ar gyfer plant, ac nad 
oedd prawf modd ar gyfer unrhyw waith oedd i’w wneud dan £10,000.  Roeddent 
hefyd wedi dileu’r gofyniad ecwiti ar gyfer grant atodol, ac roedd grantiau adleoli 
o hyd at £20,000 ar gael o hyd.



Dywedodd y Rheolwr Budd-Daliadau wrth y Pwyllgor fod amserlenni 
Llywodraeth Cymru (LlC) ar gyfer addasu wedi’u mabwysiadu a lle’r oedd y 
gwaith a wnaed wedi’i gofnodi fesul nifer dyddiau o’r blaen, byddai’n cael ei 
drefnu yn unol â LlC bellach, a byddai’r geiriad yn newid i fisoedd/wythnosau.

Dywedodd y Cadeirydd ei fod yn falch bod y grant yn aros ar £36,000.

Cafodd yr argymhelliad o fewn yr adroddiad ei gynnig gan y Cynghorydd 
Geoff Collett a’i eilio gan y Cynghorydd Mared Eastwood.  

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn cefnogi’r polisi diwygiedig a’r grant dewisol newydd.

18. CYNNYDD Y CYNLLUN CARTREFI GWAG YN SIR Y FFLINT

Cyflwynodd y Rheolwr Diogelu Busnes a’r Gymuned adroddiad i ddarparu 
trosolwg o’r gwaith a wnaed gan y Gwasanaethau Cartrefi Gwag.  Rhoddodd 
gyflwyniad ar y cyd â’r Swyddog Datblygu a oedd yn cwmpasu’r canlynol: 

 cyd-destun
 cyflawniadau ers 2019
 astudiaethau achos

Dywedodd y Cadeirydd fod nifer y cartrefi gwag fel pe bai’n uchel, ond 
ychwanegodd fod safon y gwaith ailwampio’n ardderchog.  Ychwanegodd yr 
Uwch Syrfëwr fod y ffigurau ar gyfer nifer yr eiddo gwag wedi dod o ffigurau Treth 
y Cyngor.  Dywedodd hefyd eu bod wedi defnyddio ymchwilydd preifat 
ardderchog i nodi perchnogion cartrefi, a bod landlordiaid preifat yn aml yn rhan 
o’r datrysiad.

Gan ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd David Wisinger am eiddo gwag 
yn ardal Glannau Dyfrdwy, dywedodd yr Uwch Syrfëwr fod gwaith yn mynd 
rhagddo ar nodi datrysiad i sicrhau bod yr eiddo’n cael ei ddefnyddio eto.  

Gan ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Adele Davies-Cooke, 
dywedodd yr Uwch Syrfëwr fod pob eiddo’n cael ei werthu mewn arwerthiant i 
sicrhau’r pris gorau posibl ar unrhyw adeg.

Gofynnodd y Cynghorydd Ron Davies a oedd sylw’n cael ei roi i adeiladau 
gwag ynghyd â chartrefi gwag.  Dywedodd yr Uwch Syrfëwr mai dim ond eiddo 
preswyl gwag oedd yn cael eu targedu oherwydd nad oedd digon o adnoddau yn 
y tîm i fynd i’r afael ag eiddo masnachol.  

Cafodd yr argymhelliad o fewn yr adroddiad ei gynnig gan y Cynghorydd 
Veronica Gay a’i eilio gan y Cynghorydd Mared Eastwood.  

PENDERFYNWYD:

Nodi’r adroddiad.



19. CYFLENWADAU DEUNYDD CRAI 

Soniodd y Prif Swyddog (Tai ac Asedau) am yr effaith roedd Covid a Brexit 
wedi’i chael ar gyflenwyr, a’i bod wedi creu, ac yn parhau i greu, llawer o bwysau 
ar gyfer gweithgareddau a gwaith gan gynnwys effaith ar gyflymder adeiladu a 
chost adeiladu.  Er enghraifft, roedd costau pren a ffenestri wedi cynyddu 30-40% 
yn y farchnad bresennol, ac roedd yr amseroedd aros ar gyfer cydrannau lifftiau 
wedi cynyddu o 12 wythnos i hyd at 30 wythnos.  Roedd effaith fawr wedi bod ar 
gludo nwyddau hefyd, gyda phrinder gyrwyr loriau a pha mor gyflym allai 
nwyddau gyrraedd y Wlad.

Dywedodd fod y sefyllfa’n debygol o dawelu o fewn y 12/18 mis nesaf a 
dywedodd fod Swyddogion yn adolygu pob prosiect ar hyn o bryd er mwyn nodi 
pa rai fyddai’n parhau a pha rai fyddai’n gorfod cael eu hoedi.

Cynigiodd y Cynghorydd Ron Davies fod y Pwyllgor yn teimlo sicrwydd fod 
y risg o ran cyflenwadau deunydd crai yn cael ei rheoli.  Eiliwyd hyn gan y 
Cynghorydd Kevin Rush.  

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn teimlo sicrwydd fod y risg o ran cyflenwadau deunydd crai yn 
cael ei rheoli.

20. AELODAU O’R WASG YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelod o’r wasg yn bresennol.  

(Dechreuodd y cyfarfod am 10.00am a daeth i ben am 11.20am)

…………………………
Y Cadeirydd


